EDITAL Nº 174/22 - UEPG/NUTEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
GERONTOLOGIA

DEFERIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E

RESULTADO FINAL

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e

Educação Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o

DEFERIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de

alunos, na modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta do Brasil-UAB,

ofertado pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, de acordo com o Edital 128/22 e

165/22 -  UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DA CLASSIFICAÇÃO .

1.1 Os candidatos estão dispostos em ordem classificatória por polo na tabela que segue.

1.2 O chamamento para matrícula será feito em edital próprio, seguindo a classificação

abaixo, até completar o número de vagas em cada polo de acordo com o edital de

abertura.

1.3 Os classificados que não forem chamados para matrícula, irão compor a lista de

espera para vagas remanescentes.

1.4 Caso o número de inscritos deferidos para o polo seja insuficiente para completar o

total de vagas citado no edital de abertura, os candidatos que compõem a lista de espera

serão remanejados para o polo que não completou o número de vagas, de acordo com a

classificação geral por nota, e chamados para matrícula em edital próprio.

1.4.1 O classificado da lista de espera poderá ser remanejado em um polo

diferente de escolha (polo com vagas remanescentes), podendo aceitar a convocação

para matrícula ou não.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

1.5 No caso de inscrições realizadas com o NOME INCOMPLETO (diferente do

documento oficial), será necessário o encaminhamento de recurso conforme item 3,

solicitando a substituição do nome, visto que em caso de futura convocação para

matrícula, a mesma poderá não ser homologada.

Polo Astorga - 25 vagas

Classificação Nome Nota Final

1º JEFERSON SOUTO PINHEIRO 9,2

2º JOISY APARECIDA MARCHI DE MIRANDA 4,1

3º GUILHERME DE ANDRADE RUELA 3,4

4º ALEXANDRE BRAGA 3,4

5º VANIELI VOLSKI MANCHUR 3,4

6º LUCIANE MARGARIDA LIMA PEREIRA 3,2

7º ALINE CRISTINA PINHEIRO CARVALHO DE LIMA 3,2

8º ANDREA CRISTINA SILVA NOVAK 3,2

9º KAMILA MOREIRA SCACO 3,2

10º CAMILA SANTANA DOS SANTOS 3,2

11º PRISCILLA BERTO 3

Polo Campo Largo - 25 vagas

Classificação Nome Nota Final

1º MARLI RIBEIRO CHAVES 9,1

2º LUANA DOS SANTOS CORREA GRITTEN 9

3º FERNANDA BATHKE 8,7

4º MARCOS CARDOSO 3,8

5º RITA DE CASSIA RIGONI SURGIK 3,6

6º THAIS HELENA OTTO DA SILVA 3,6

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

7º ELISANGELA DE FATIMA CULPI BETTIATO 3,6

8º SILVANA DO PRADO 3,6

9º MYRTES YARA GOMES PROKOPOVICZ 3,6

10º RUBIA ROSANE FAGUNDES ZAPPA 3,6

11º FABIANA MARIN RODIGHERI 3,4

12º FABIANE FABIENSKI DOS SANTOS 3,4

13º VALDETE DE JESUS GODOY SILVA 3,4

14º KELLI MARIA PADILHA 3,4

15º ERIKA LEMOS SHAW 3,4

16º MARGARETE DRUGIK ROSA MAZIERO 3,4

17º FLAVIA CANAVARRO DE ASSIS 3,4

18º CLEVERSON DE MORAES 3,4

19º SIMONE BIESEK 3,2

20º ELIZABETH BAHIA TOLEDO KLIMAK 3,2

21º EDUARDO DENES CESARIO PEREIRA 3,2

22º PATRICIA BITTENCOURT FERREIRA COTTING 3,2

23º ALEXANDRA STEPHANIE ALMEIDA HEYLMANN 3,2

24º ALESSANDRA DE AZEVEDO 3,2

25º GISELE MARIA DA CUNHA 3,2

26º ADEMIR MOREIRA BUENO 3

27º LUCIANA MARIA GONCALVES XAVIER 3

28º MATEUS JUNIOR FILIPIN 3

Pólo Guarapuava - 25 vagas

Classificação Nome Nota Final

1º LENIRA TAMANINI 9,6

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

2º CLAUDIA WECKL MONTEIRO 8,8

3º ALESSANDRO CARAZZAI 6,9

4º WILLYAM INACIO DA LUZ 6,4

5º ROZELI BERNARDO 3,8

6º TALITA RODRIGUES DE LIMA KOJUNSKI 3,8

7º BRUNA ALMERINDA SANTOS DE CARVALHO 3,6

8º TAISA HAICK DALLA VECCHIA PEREIRA 3,4

9º ELAINE CRISTINE PALAZIO 3,4

10º ANA CRISTINA FALCADE 3,4

11º NEDIA ALVES 3,4

12º EVELIN RIBAS 3,4

13º ANDRIELLY PRESTES MATHIAS 3,4

14º REGIANE OGLIARI 3,4

15º EVA LUCELIA PADILHA 3,2

16º ELISANGELA APARECIDA MARTINS GOMES 3,2

17º ELIANE NOVAKOSKI 3,2

18º JESSICA JULIANA ALVES MENON 3,2

19º RODRIGO NEVES DOS SANTOS 3,2

20º FRANCIELI RAFAELA DOS SANTOS 3,2

21º MARIA LUIZA MARTINS POTERIKO 3,2

22º AUDINEIA XAVIER 3

23º EVELYSE BORELLI GULLO 3

24º LEIDY FRANCIELY FERRI MAYER FERRI MAYER 3

25º MARIA HELENA MACHULEK 3

26º ANA PAULA SERRA DE ARAUJO 2,8

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

Polo Londrina - 25 vagas

Classificação Nome Nota Final

1º VANESSA CRISTINA ALVES PELAQUIM NUNES 9,4

2º MICHELLE RIBEIRO CORDEIRO DE SOUZA 9,4

3º TATIANE APARECIDA ALVES PELAQUIM 9,2

4º RENATO AUGUSTO MARIOTTO 8

5º MARIANNE ALMEIDA RODRIGUES 7,1

6º ALINE GEHREN 3,8

7º KAUANY DE ESPINDULA REIS 3,6

8º MARIA DA GLORIA BOTELHO DA SILVA 3,6

9º ROSELY SONODA GOMES SONODA GOMES 3,6

10º PATRICIA SELVATICI PRETO 3,4

11º PAULO HENRIQUE DE GUIAR 3,4

12º NATALIA CRISTINA FIGUEIREDO 3,4

13º LAINA VELOSO ACOSTA 3,4

14º ISABELA DE QUEIROZ ANTIVERI 3,4

15º VERA LUCIA DA SILVA COIMBRA 3,4

16º JOSE FERREIRA 3,2

17º ADAIR SANTOS 3,2

18º GLEYCIELLE SANTOS 3,2

19º ALEXSANDRA APARECIDA DE MOREIRA 3

20º GISLAINE ERICA SANTOS COSTA 3

21º LUZIA GABRIELA PEREIRA TEIXEIRA 3

22º FABIANA MOURA 3

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

23º CLARISSA DIAS SANTIAGO 2,8

Pólo Pato Branco - 25 vagas

Classificação Nome Nota Final

1º LUJACIA FELIPES FIORENTIN 9,2

2º CAMILA FERNANDA VAROTTO RUFATO 7,6

3º SIMONE FATIMA DUARTE 6,9

4º PATRICIA THOMAZI 6,7

5º ADRIAN SANTOS DE SOUZA 5,1

6º BRUNO CESAR SOTOPIETRA 4,2

7º ANDREIA DE SOUZA MELLO 3,6

8º DENIELLY ARRUDA RODIGHIERO 3,6

9º MARZI MARIA MOLINETE 3,4

10º GLEIDE CATIA PRESOTTO BEDENAROSKI 3,4

11º FRANCIELE TEREZINHA PALAVICINI 3,4

12º ALINE APARECIDA BONAMIGO 3,4

13º ADRIANA HONAISER FAVERO 3,4

14º PAULO ROGERIO ACOSTA 3,4

15º ALESSANDRA BRUSTOLIN THEODOROVICZ 3,4

16º JULI CAROLINE GIACOMELLI 3,4

17º CAROLINE MUNDEL 3,4

18º LUANA ALBERTI NORONHA 3,4

19º LISANDRA PERLA DE SOUZA 3,2

20º ALICE BOITA 3,2

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

21º DANIELLE BORDIN 3,2

22º ADRIANO PEREIRA PEDROSO 3,2

23º MARCELO VALIATI 3,2

24º BRUNNA PEREIRA PEDROSO 3,2

25º DANIELLI LUIZA CHAVES 3,2

26º ALBINA ZENAIDE VEIGA GERON 2,8

Polo Ponta Grossa - 25 vagas

Classificação Nome Nota Final

1º JULIANA TERESINHA RAMOS ILHA 9,4

2º VALERIA FERREIRA GOLOIUH 9,2

3º ANDRESSA AZEVEDO PINA MANJINSKI 9,1

4º ANDRE BORK 9

5º ROSELI INGLES 8,6

6º LILLIAN KOSTESKI 8,6

7º EVERTON LUIZ GONCALVES 8,4

8º VANESSA DE OLIVEIRA 8,2

9º JULIANA SPAK BOZEK BORATO 7,9

10º LUANY CAROLINE ADAMOVICZ BORK 6,4

11º MARJORY FURLAN RUEDA 5,6

12º GELISON DANILO PONTAROLLO 5,4

13º FELIPE MADALOZZO COPPLA 5,4

14º GLADYS MARQUES 5,2

15º FRANCINE SIMAO SCHEIFER 5,2

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

16º FABIANE CRISTINA ERDMANN 5,2

17º HELOISA FORVILLE DE ANDRADE 5,2

18º LUIZ AMERICO OLIVEIRA DE SOUZA 4,4

19º ADRIANO LANGENDYK 4

20º CRISTIANE DA SILVA ZELINSKI 3,7

21º GISELE RAMOS SOARES 3,6

22º MARILSA ALBINO DOS SANTOS 3,6

23º WALDERSON NUNES DE FREITAS 3,6

24º SIMONE RODRIGUES SCREMIN 3,6

25º RAFAELA LUNELLI 3,6

26º GABRIELA NOCERA CARNEIRO 3,6

27º MILENA DOMBROWSKI 3,6

28º ANGELICA BEATRIZ BOSKA 3,6

29º SIMONE CRISTINA CAMPOS 3,6

30º ZUILA RIOS RIBEIRO 3,6

31º JESSICA PALOMA CHAGAS DOS SANTOS 3,6

32º VANESSA SOARES DA CRUZ 3,4

33º LIVIA MACHADO BRIZOLA SZESZ 3,4

34º EDERSON DE JESUS XAVIER 3,4

35º DANIELE DIAS 3,4

36º CAROLINE OGG PICHEK 3,4

37º CAROLINA DA SILVA ZELINSKI 3,4

38º SANDRA MARA SUTIL 3,4

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

39º ALINE COPACHESKI SANTOS 3,4

40º JULIANA REBELO 3,4

41º ANA PAULA BUENO MONTEIRO 3,4

42º MIDIÃ VANESSA DOS SANTOS SPEKALSKI 3,4

43º ANDREIA SANTOS DOLL 3,3

44º ANABELLI HORTIZ DE ALMEIDA 3,3

45º NOEMI T.G.NOLEVAIKO 3,2

46º LIDIANE MARIA SENGER MARIN 3,2

47º ELIANE DE FATIMA DE PAULA E SILVA DUTRA 3,2

48º SHEILA ZAMPIERI 3,2

49º GRACIANE ANDREIA HOINASKI KOSIBA 3,2

50º MARCELO IVASSESSEN 3,2

51º BRUNA GONCALVES DA SILVA 3,2

52º NERLI DOMINGUES 3,2

53º FABIANA APARECIDA OSHIRO HAINOSKI 3,2

54º VANESSA LETICIA MOREIRA COSTA 3,2

55º MARCIA PEDROSO DOS SANTOS 3,2

56º FLAVIO ROBERTO BARBOZA 3,2

57º KELLY KOPKE 3,2

58º JULIANA CAMPOS RESSETTI 3,2

59º CAMILA THAIS SKODOWSKI 3,2

60º SILVANA DE FATIMA VICENTE 3,2

61º KASSIA MILENA OLIVEIRA 3,2

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

62º LEONILDA MAIESKI 3,2

63º JOSE IRON FERREIRA 3,2

64º ROSINEIA PEREIRA GONCALVES 3,2

65º LUTTIANNE SILVA 3,2

66º ELIAS FRANCA CARNEIRO 3,1

67º MARCOS TIAGO MENDES 3

68º MARIA ELOISE KERNITSKEI 3

69º JOVANA MICHALSKI 2,8

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (em ordem alfabética) .

2.1 Em caso de não homologação em razão de documentos não autenticados,

incompletos ou não anexados, será possível a substituição do arquivo para reanálise, de

acordo com o item 3 deste edital.

Não homologados Motivo

1 ANGELITA GOMES CORREIA
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

2 DEBORA BALDISSERA
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

3 DENISE THEODORO DA SILVA
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

4 ERICA CRISTINA PEREIRA
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

5 EVENILSON SILVESTRE DA LUZ
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

6 GABRIELA PASQUAL
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

7 INES APARECIDA GONCALVES GONCALVES
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

8 JEFERSON SARAIVA FUZA
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

9 LOURDES MONTES
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

10 LUANA LOPES
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

11 LUCIANA CRISTINA BOZZA MARTIN
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

12 MARIA ANGELA TRENTIN
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

13 MARIANA SANTOS PEDROSO
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

14
MATHEUS FERNANDO RIETTER QUINTINO
FERREIRA

Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

15 PAMELA PEREIRA DE CAMARGO ANTUNES
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

16 RAQUEL SLOBOJAN EVANGELISTA
FERREIRA

Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

17 REGIANE DE FATIMA DIAS ZANELLA
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

18 RENATO AUGUSTO MARIOTTO
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

19 SELMA APARECIDA PEREIRA DE ALMEIDA
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

20 SIRLEI RIBEIRO DO NASCIMENTO
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

21 TALITA COSTA DE OLIVEIRA ALMEIDA
Documentação não autenticada. Possibilidade de
substituição da documentação conforme item 3
deste edital.

22 VANESSA BORDEUX SILVA HENICH
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

23 WALDENIS ROSANDRA ALVES PINTO
Não apresentou documentação completa.
Possibilidade de substituição da documentação
conforme item 3 deste edital.

3. DOS RECURSOS .
3.1 O candidato terá até às 23:59h do dia 11 de setembro de 2022 para interpor

recurso referente à nota do resultado final ou para envio de nova documentação.

3.2 Os eventuais recursos provenientes do presente edital deverão ser protocolada por

meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI, no site https://sei.uepg.br/, na aba

PROTOCOLO DIGITAL > Solicitações Gerais, endereçados ao Núcleo de Tecnologia e

Educação Aberta e a Distância – NUTEAD, nomeado como “Recurso alunos -

Especialização”.

3.2.1 Em caso de envio de nova documentação, encaminhar um arquivo PDF.

único com toda documentação solicitada pelo item 3.5 do edital de abertura.

3.2.2 Encaminhar arquivo ÚNICO com documentação COMPLETA, com o

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

tamanho máximo de 5 MB (Ferramenta para comprimir PDF:

https://www.ilovepdf.com/compress_pdf),  sendo necessário:

3.2.2.1 Fotocópia autenticada do Documento de Identidade (documento

oficial com foto);

3.2.2.2 Fotocópia autenticada do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;

3.2.2.3 Fotocópia autenticada do diploma ou certidão de conclusão de

curso superior;

3.2.2.4 Fotocópia autenticada ou com Certificação Digital do Histórico

Escolar do Curso de Graduação;

3.2.2.5 Fotocópia autenticada da certidão de nascimento ou casamento

(caso o nome no documento de identidade difira do CPF ou situação

inversa).

3.2.3 A documentação encaminhada por meio de recurso será analisada pela

Coordenação de curso, podendo ser deferida ou indeferida.

3.2.4 A autenticação poderá ser feita no polo presencial ou no cartório. lista dos

polos https://ead.uepg.br/site/polos

3.3 O parecer será exarado no processo que originou o recurso.

3.4 Se houver mudanças no edital de RESULTADO FINAL após recursos impetrados, o

mesmo será disponibilizado quando a análise e parecer forem definidos, no endereço

eletrônico https://ead.uepg.br/site/editais.

3.5 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento do resultado do recurso

impetrado por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS .
4.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura.

4.2 O chamamento para matrícula acontecerá em edital próprio até o dia 14 de setembro de

2022. A matrícula acontecerá no formato online.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

https://ead.uepg.br/site/editais
mailto:tead@uepg.br

4.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 02 de setembro de 2022.

Profª. Dra. Rita de Cássia da Silva Oliveira
Coordenação de curso

Profª. Ms. Patricia Lucia Vosgrau de
Freitas

Coordenadora Adjunta UAB/UEPG
Diretora NUTEAD/UEPG

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br